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Введение

Базовой отраслью экономики Российской Федерации на федеральном уровне признается электроэнергетика, обеспечивающая электрификацию страны на основе рационального расширения производства и использования электрической энергии. Данное обстоятельство требует постоянного приспособления структуры отрасли электроэнергетики к потребностям экономики путем реформирования отрасли электроэнергетики как в целом, так и отдельных её элементов.
Начало новейшей реформы энергетической отрасли Российской Федерации связано с принятием постановления Правительства РФ от 11.07.2001 № 526 «О реформировании электроэнергетики Российской Федерации»[footnoteRef:1], целью которой явилось построение Единой энергетической системы, которую признали «общенациональным достоянием и гарантией энергетической безопасности государства»[footnoteRef:2]. [1: Постановление Правительства РФ от 11.07.2001 № 526 (ред. от 20.03.2013) «О реформировании электроэнергетики Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».] [2: Там же. ]

В процессе реализации идеи реформирования принят ряд законов и иных правовых актов, базовыми среди которых стали Федеральный закон № 35-ФЗ от 26.03.2003 «Об электроэнергетике» и Федеральный закон от 26.03.2003 № 36-ФЗ «Об особенностях функционирования электроэнергетики и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об электроэнергетике». В целях обеспечения государственного контроля за реализацией мероприятий по реформированию электроэнергетики со дня вступления в силу Федерального закона «Об электроэнергетике» и до 1 июля 2008 года вводился переходный период реформирования электроэнергетики.
Во исполнение федеральных законов прияты постановление Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 об утверждении Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правила недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правила недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг, а также Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии и объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» (далее – Правила технологического присоединения)[footnoteRef:3] и постановление Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»[footnoteRef:4]. [3: Постановление Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (ред. от 18.04.2018) «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» // СПС «КонсультантПлюс».] [4: Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 (ред. от 30.12.2017) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии») // СПС «КонсультантПлюс».]

Соответствующая нормативная база была создана для реализации основных принципов государственной политики в сфере электроэнергетики, а именно надежности, безопасности, бесперебойности и доступности электрической энергии.
Согласно Федеральному закону от 26.03.2003 № 36-ФЗ «Об особенностях функционирования электроэнергетики и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об электроэнергетике» реформирование электроэнергетического комплекса формально завершено 01.01.2011, однако после этого только в постановление Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 внесено 48 изменений. Нестабильное состояние нормативно-правовых актов в данной сфере свидетельствует о том, что цели реформы достигнуты не полностью.
Актуальность исследования проблем правового регулирования технологического присоединения вызвана развитием Единой энергетической системы и выражается в неуклонном росте количества осуществленных операций по технологическому присоединению к электрическим сетям. Всемирный банк DoingBusiness осуществляет мониторинг доступности для подключения к системе электроснабжения для потребителя. В опубликованном рейтинге Российская Федерация, находясь в 2012 г. на 183 позиции, к 2017 г. смогла войти в первую десятку[footnoteRef:5]. При анализе за основу были взятые такие критерии как сроки осуществления технологического присоединения, стоимость, качество присоединения и количество этапов. [5: Рейтинг стран [Электронный ресурс] // URL: http://russian.doingbusiness.org/rankings.]

Заявленная тема выпускной квалификационной работы представляется малоизученной, несмотря на большой интерес к ней в научном сообществе. Так, например, М.П. Митяшиной была исследован вопрос одностороннего отказа от исполнения договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям, более общую тему для исследования выбрали в своей работе С.В. Репетюк, О.О. Мозговая и Б.И. Файн, затронувшие проблему правовой доступности инфраструктуры электросетевого комплекса для присоединения новых потребителей, а Д.В. Агафонов в соавторстве с В.В. Кузнецовым рассмотрели вопрос развития механизмов обеспечения выполнения обязательств по осуществлению технологического присоединения. К.С. Семенович в кандидатской диссертации на тему «Договор технологического присоединения к электрическим сетям» глубоко проанализировала структуру, элементы, заключение и расторжение договора технологического присоединения.
Тем не менее, стоит отметить, что исследований, носящих комплексный характер и изучающих не только актуальные проблемы правового регулирования вопроса технологического присоединения, но также и проблемы правоприменительной практики в своей взаимосвязи, на сегодняшний день не представлено, в связи с чем, данное исследование приобретает особую актуальность и значение.
Для исследования темы выпускной квалификационной работы применен диалектико-материалистический метод, используемый на всех стадиях процесса познания какого-либо явления. Также был использован метод комплексного исследования, для изучения вопросов, связанных с проблемой технологического присоединения к электрическим сетям, а также применен формально-юридический метод с целью дальнейшего совершенствования законодательства и др.
Целью исследования является изучение проблем и выявление закономерностей, возникающих в процессе технологического присоединения к электрическим сетям, а также на стадиях предшествующих технологическому присоединению и на стадии исполнения возникших у сторон обязательств.
Для достижения данной цели необходимо решить ряд задач:
1) проанализировать научные подходы к определению правовой природы договора технологического присоединения к электрическим сетям;
2) изучить нормативное регулирование договора технологического присоединения к электрическим сетям, а также проанализировать структурные элементы конструкции данного договора;
3) изучить решения судов Российской Федерации по рассмотрению дел о привлечении сторон договора технологического присоединения к электрическим сетям к административной ответственности;
4) сформулировать конкретные предложения по решению указанных проблем.
Для комплексного изучения заявленной темы, в первой главе определена общая характеристика и правовая природа договора технологического присоединения к электрическим сетям общественных отношений в сфере энергоснабжения. Во второй главе проанализированы элементы конструкции договора технологического присоединения к электрическим сетям, в частности, предмет, сторон, срок, цена, форма и содержание. В третьей главе исследована ответственность сторон по договору технологического присоединения к электрическим сетям с учетом судебной практики.

[bookmark: _Toc513718720]Глава 1. Общая характеристика договора технологического присоединения к электрическим сетям и его правовая природа

Порядок регулирования доступа к электрическим сетям и услугам по передаче электрической энергии регламентирован в п. 1 ст. 26 Федерального закона «Об электроэнергетике» и представляет собой технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации энергопринимающих устройств и объектов по производству электрической энергии потребителя.
В указанной норме закона отмечен первый признак технологического присоединения – его однократность. В одном из ответов на обращение потребителя, Федеральная антимонопольная служба дала разъяснение по данному вопросу, указав, что под однократностью понимается разовое осуществление процедуры технологического присоединения, причем плата за технологическое присоединение взимается один раз, а изменение формы собственника (поскольку потребителем может быть как физическое лицо, так и индивидуальный предприниматель и юридическое лицо) и формы собственности, не порождает за собой обязанности по повторной оплате осуществления технологического присоединения[footnoteRef:6]. [6: Данная позиция нашла свое подтверждение и в судебной практике в решении Верховного суда РФ от 03 июля 2015г. №АКПИ 15-499 // СПС «КонсультантПлюс».]

Однократность касается тех случаев, когда в процессе изменения объекта капитального строительства не осуществляется реконструкция и увеличение мощности энергопринимающего устройства, не изменяется категория надежности энергопринимающего устройства, точек присоединения, видов производственной деятельности, которое влечет за собой изменение схемы внешнего энергоснабжения.
Параметры первичного технологического присоединения фиксируются в акте об осуществлении технологического присоединения и включают в себя: максимальную мощность энергопринимающих устройств, категорию надежности, количество точек присоединения, уровень напряжения присоединенного энергопринимающего устройства.
[bookmark: dst100778]Вторым признаком является публичность договора, посредством которого осуществляется технологическое присоединение к электрическим сетям. В соответствии со ст. 426 ГК РФ, публичным признается договор, заключенный лицом, осуществляющим приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится, в том числе энергоснабжение. Особый смысл установления публичности договора технологического присоединения в том, что такой договор должен быть заключен с каждым, кто обратился к сетевой организации. Так, в Постановлении Правительства № 861 указано, что «сетевая организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им настоящих Правил и наличии технической возможности технологического присоединения»[footnoteRef:7]. [7: Постановление Правительства РФ № 861 от 27.12.2004 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» // СПС «КонсультантПлюс».
]

Следует отметить и особое положение сетевой организации, как стороны публичного договора, которое выражается в применение к ней ограничений свободы договора. Однако обязанность заключения договора технологического присоединения компенсируется тем, что такое технологическое присоединение не всегда возможно в силу отсутствия технических возможностей. Так, в указанном выше Постановлении Правительства РФ № 861 отмечено, что сетевая организация обязана заключить договор вне зависимости от наличия или отсутствия технической возможности, при этом само технологическое присоединение может быть и не осуществлено.
В целях обеспечения применения на практике указанных норм, Федеральная антимонопольная служба в соответствии с Положением[footnoteRef:8] осуществляет властные полномочия по контролю за соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в сфере государственного регулирования деятельности субъектов естественных монополий. В целях обеспечения единой правоприменительной практики, в п. 1 разъяснения от 13 сентября 2017 г. № 12, Федеральная антимонопольная служба указала что «владелец объектов электроэнергетики, не соответствующий критериям отнесения к территориальным сетевым организациям, не является сетевой организацией и не занимает доминирующие положение на рынке оказания услуг по передаче электрической энергии»[footnoteRef:9]. Критерии для отнесения к территориальной сетевой организации установлены в Постановлении Правительства РФ № 184 от 28.02.2015 г[footnoteRef:10]. Решение, принимаемое органом исполнительной власти субъекта РФ о соответствии сетевой организации выдвинутым критериям, имеет важное практическое значение. В таком случае, владелец объектов электросетевого хозяйства не является субъектом естественной монополии, не занимает доминирующего положения на рынке, и, следовательно, к его деятельности не применяются нормы ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции»[footnoteRef:11]. [8: Постановление Правительства РФ от 30.06.2004 № 331 (ред. от 17.02.2018) «Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе» // СПС «КонсультантПлюс».] [9: Разъяснение Президиума ФАС России от 13.09.2017 № 12 «О применении положений антимонопольного законодательства в отношении владельцев объектов электроэнергетики, в том числе не соответствующих критериям отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям» (утв. протоколом Президиума ФАС России от 13.09.2017 № 19) // СПС «КонсультантПлюс».] [10: Постановление Правительства РФ от 28.02.2015 № 184 (ред. от 17.10.2016) «Об отнесении владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям» // СПС «КонсультантПлюс».] [11: Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О защите конкуренции» // СПС «КонсультантПлюс».]

Когда речь заходит о публичности договора технологического присоединения, государство должно обеспечить механизм реализации права на технологическое присоединение и, как следствие, механизм его защиты. Федеральная антимонопольная служба, являясь гарантом защиты антимонопольного законодательства, уполномочена принимать обращения граждан, в том числе, предложения по совершенствованию законодательства, просьбы о содействии службы в целях реализации конституционных прав и свобод, жалобы на лиц, нарушающих права заявителей.
Заявители стремятся защищать свои интересы в правовом поле посредством обращения в Федеральную антимонопольную службу, которая, реализовывая свои полномочия по соблюдению законности деятельности субъектов естественных монополий, рассматривает материалы дела об административных правонарушений.
В качестве примера можно привести Постановление ФАС РФ от 07.06.2017 г. по делу №4-00-518/00-21-17 о наложении штрафа по делу об административном правонарушении. В соответствии с фабулой дела заявитель обратился в ФАС РФ с жалобой на действия (бездействие) сетевой организации, которое выразилось в одностороннем отказе от исполнения заключенного договора об осуществлении технологического присоединения. «Антимонопольный орган установил, что в соответствии с Приказом от 26.12.2016 № 526-п Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, ОАО «Р» установлена плата за технологическое присоединение к электрическим сетям на территории Ленинградской области на 2016 год. Таким образом, ОАО «Р» является территориальной сетевой организацией на территории Ленинградской области, следовательно, на нее распространяются положения правил, установленных Постановлением Правительства РФ № 861. В соответствии с утвержденным распоряжением ОАО «Р» «О Регламенте взаимодействия структурных подразделений, филиалов ОАО «Р» с ООО «Э» по вопросам технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к объектам электросетевого хозяйства ОАО «Р», а также объектов электросетевого хозяйства ОАО «Р» к объектам электросетевого хозяйства сетевых организаций», «Ж» - филиал ООО «Э» является уполномоченной организацией, осуществляющей юридические и иные действия (мероприятия), связанные с технологическим присоединением сторонних потребителей к электрическим сетям ОАО «Р». На ОАО «Р» лежит обязанность по направлению договора об осуществление технологического присоединения заявителю. С 17.10.2016 договор с заявителем считается заключенным. 20.10.2016 в адрес заявителя поступило письмо от 19.10.2016 о рассмотрении заявки на технологическое присоединение, которым ООО «Э» уведомило заявителя о том, что в одностороннем порядке отказывается от ранее заключенного договора с заявителем, в виду непредставления заявителем правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором буду располагаться объекты заявителя. Необходимо отметить, что ООО «Э» помимо письма от 19.10.2016 о рассмотрении заявки на технологическое присоединение, направило в адрес заявителя письмо от 20.10.2016 о рассмотрении обращения, согласно которому ООО «Э» не считает договор от 17.10.2016 действующим. Вместе с тем, 29.11.2016 ООО «Э» было направлено в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области исковое заявление о признании договора от 17.10.2016 недействующим»[footnoteRef:12]. [12: Постановление ФАС России от 07.06.2017 по делу № 4-00-518/00-21-17 // СПС «КонсультантПлюс».
]

ФАС пришел к выводу, что указанная совокупность действий не была направлена на добросовестное исполнения сетевой организацией публичных обязательств по осуществлению технологического присоединения, а фактически указывает на уклонение от исполнения обязательств по осуществлению технологического присоединения.
Необходимо отметить, что понятия «доступ к электрической сети» и «недискриминационный доступ к услугам по передаче электрической энергии по сети» не тождественны. «Доступ к сети» - это не услуга, а подготовка сети к возможности оказывать потребителю услугу по передаче электроэнергии его энергопринимающим установкам». Доступ потребителя к сети характеризует использование определенной пропускной способности сети с целью передачи электроэнергии. «Следовательно, тому, кто хочет пользоваться услугами по передаче электроэнергии, необходимо иметь доступ к сетям»[footnoteRef:13]. [13: Вольф, М. Энергетическое право России и Германии: сравнительно-правовое исследование. М. : Издательская группа Юрист, 2011. - С. 619.]

Одной из актуальных проблем, породивших немало споров, как в доктрине, так и на практике, является вопрос о квалификации договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям (далее - договор технологического присоединения), так как в законодательстве в отличие от договора оказания услуг по передаче электрической энергии правовая природа договора технологического присоединения не установлена.
В настоящее время существует несколько позиций, выработанных как доктриной, так и судебной практикой относительно данной проблемы.
Первоначально судебная практика для определения содержания договора исходила из того, что «в случае его неясности подлежит выяснению действительная общая воля сторон с учетом цели договора»[footnoteRef:14]. Затем точки зрения судов менялись и будут проанализированы далее. [14: Постановление ФАС Волго-Вятского округа от 14.11.2012 по делу № А79-31/2012 // СПС «КонсультантПлюс».]

В силу положений абз. 2 п. 1 ст. 26 ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, который заключается между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом и является публичным[footnoteRef:15]. [15: Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об электроэнергетике» // СПС «КонсультантПлюс».]


[…]

«В силу части 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Как следует из представленных материалов дела, согласно акту приема-передачи ЗАО «СИБЦНИИТС» передал нежилые помещения по адресу: <адрес>, ООО «СИБЦНИИТС». Переход права собственности зарегистрирован в установленном законом порядке. Т.о. с 2014 г. собственником ТП-9 является ООО «СИБЦНИИТС». Прекращение перетока электроэнергии через ТП-9 произведено 19.11.2015.
С учетом вышеизложенного наличия состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ в действиях Ильина О.И. как генерального директора ЗАО «СИБЦНИИТС» суд не усматривает»[footnoteRef:75]. [75: https://rospravosudie.com/court-novosibirskij-oblastnoj-sud-novosibirskaya-oblast-s/act-534401098/]

Как показывает обширная судебная практика и многочисленные научные труды, в настоящее время одной из актуальных проблем является вопрос привлечения к административной ответственности по ст. 9. 21 КоАП РФ.
При привлечении субъектов к ответственности по данной статье суды сталкиваются с некоторыми сложностями, решение которых находит свое отражение в сложившихся тенденциях при принятии решений по той или иной категории дел.
При принятии решений по искам о неисполнении договора и нарушении сроков присоединения, суды исследуют причины неисполнения, оценивают действия, направленные на исполнение обязательств, анализирует, имелась ли техническая возможность технологического присоединения объекта к электрическим сетям.
При отмене постановлений о привлечении к административной ответственности, суд, оценивая все имеющиеся в деле доказательства в совокупности, исследует характер совершенного правонарушения, роль правонарушителя, размер вреда и тяжести наступивших последствий.
Что касается дел, в которых Заявитель утверждает, что срок, указанный в договоре присоединения соответствует закону, суд выносит решение, основываясь на постановлении Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, в котором определены предельные сроки осуществления мероприятий по технологическому присоединению в зависимости от:
5) класса напряжений электрических сетей, к которым осуществляется подключение;
6) мощности энергопринимающих устройств;
7) расстояния от существующих электрических сетей необходимого класса напряжения до границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства;
8) необходимости выполнения работ по строительству (реконструкции) объектов электросетевого хозяйства или объектов по производству электрической энергии.
Исследуя всю имеющуюся в деле документацию, в которой содержится вся необходимая информация, суд применяет тот или иной установленный в законодательстве срок.
Тенденция по вопросу нарушения законодательно установленных сроков предоставления проекта договора технических условий, установленных действующим законодательством такова, что суд принимает во внимание причины нарушения сроков и вина сторон.
К административной ответственности за нарушение правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии привлекаются собственники или иные законные владельцы объекта электросетевого хозяйства, а при привлечении должностных лиц к административной ответственности, суд в обязательном порядке исследует вопрос о наличии или отсутствии возможности для соблюдения правил и норм действующего законодательства.
В настоящее время, несмотря на подробную регламентацию в законодательстве общественных отношений, возникающих в сфере эксплуатации сетей и систем энергоснабжения, на практике возникает много спорных ситуаций, при которых даже правоприменительные органы не способны дать правильную юридическую квалификацию действий или бездействий лиц, осуществляющих деятельность в сфере электроэнергетики.

[bookmark: _Toc513718728]
§ 3. Ответственность заявителя по договору технологического присоединения к электрическим сетям с учетом судебной практики

Важным элементом договора технологического присоединения является ответственность Заявителя. В соответствии с п. 16(5) и 16(6) Правил, нарушения Заказчика могут быть выражены в следующем виде: 1) заявитель не направил в адрес сетевой организации уведомление о выполнении им мероприятий, предусмотренных техническими условиями, в том числе уведомление об устранении замечаний, полученных по результатам проверки выполнения технических условий; 2) заявитель уклоняется от проведения проверки выполнения технических условий, в том числе от проведения повторного осмотра энергопринимающего устройства после доставки сетевой организации направленного заявителем уведомления об устранении замечаний, выявленных в результате проверки выполнения технических условий; 3) заявитель не устранил замечания, выявленные в результате проведения проверки выполнения технических условий; 4) заявитель ненадлежащим образом исполнил обязательства по внесению платы за технологическое присоединение.
Так, Федеральный арбитражный суд Московского округа в Постановлении от 07.02.2017г.[footnoteRef:76] отметил, что при взыскании договорной неустойки сетевой организацией с заявителя за неисполнение денежного обязательства судам следует принимать во внимание разъяснение Пленума ВАС от 22.12.2011г. № 81[footnoteRef:77]. Договором между сетевой организацией и заявителем была предусмотрена поэтапная оплата. Сетевая организация (истец) взыскивал неустойку за неоплату всей суммы по договору. Судом отмечено, что законодателем придано три нормативно-правовых значения неустойки: как способ защиты прав, как способ обеспечения исполнения обязательств и как мера имущественной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств. В рассматриваемом судом деле Заявителем не была произведено авансирование мероприятий технологическому присоединению, из этого следует, что Заявителем не была исполнена обязанность только по выплате аванса, а не по оплате всей стоимости договора, что и стало поводом для обращения сетевой организации в суд со ссылкой на пп. Г. п. 16(6) Правил. Судом отмечено, что истец при взыскании неустойки должен следовать принципу соразмерности, а потому удовлетворил исковое заявление частично. [76: Постановление Арбитражного суда Московского округа от 07.02.2017 № Ф05-21328/2016 по делу № А41-19171/2016 // СПС «КонсультантПлюс».] [77: Постановление Пленума ВАС РФ от 22.12.2011 № 81 «О некоторых вопросах применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».]

В другом деле, находившемся на рассмотрении Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области, сетевая организация обратилась в суд с иском о расторжении договора технологического присоединения и возмещении убытков и выиграла дело. В своей апелляционной жалобе, ответчик обжаловал решение суда первой инстанции и ссылался на следующее. По его мнению, ссылка суда первой инстанции на п. 16(5) правил не обоснована, поскольку сетевой организацией не были осуществлены все мероприятия по технологическому присоединению, а также к данным отношениям она не применима, поскольку была введена в действие после заключения договора и не имеет ретроспективной силы. Судом установлено, что заявитель не исполнил договора, поскольку в ходе осмотра помещения заявителя, где планировалось расположение энергопринимающиего устройства, было выявлено наличие водопроводных коммуникаций. В дальнейшем данные нарушения устранены не были, потому суд принял решение произвести перерасчет взысканных убытков в пользу сетевой организации, оставить решение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.
Еще одно решение было вынесено Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградской области по делу №А56-63026/2014[footnoteRef:78], правда в пользу заявителя. Истец (заявитель) обратился в суд с иском к сетевой организации с требованием исполнить обязательства по договору, а именно выдать экземпляр акта об оказании услуг, акт разграничения балансовой принадлежности электрических сетей, акт эксплуатационной ответственности сторон. Судом отмечено, что требование заявлено в соответствии с абз. 7 ст. 12 ГК РФ, предусматривающим защиту гражданских прав путем присуждения к исполнению обязательства в натуре. Заключение Договора породило обязательственные отношения между сторонами, что дает им право требовать друг от друга исполнения обязательств, а также защищать это право в порядке, способами и по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством. Таким образом, требование истца об обязании ответчика исполнить обязательства по Договору является обоснованным и подлежащим удовлетворению. Таким образом, суд поддержал возможность защиты в судебном порядке в виде понуждения к исполнению обязательства по технологическому присоединению в натуре. [78: Решение Арбитражного суда города Санкт- Петербурга и Ленинградской области по делу от 02.12.2014г. №А56-63026/2014 ]
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Заключение

1. Определение правовой природы и квалификация договора является актуальным и важным аспектом при регулировании правоотношений, возникающих в сфере электроэнергетики, а также для решения ряда практических вопросов. Непоследовательное и различное применение судами норм отдельных конструкций правовых договоров чревато отсутствием развития стабильных правовых отношений для участников взаимоотношений в сфере электроэнергетики и предсказуемости судебных решений, что негативно сказывается на хозяйственного обороте и экономике страны в целом. В связи с чем, учитывая, цель и предмет договора, а также соблюдение баланса интересов сторон, предлагается определить правовую природу договора как договора возмездного оказания услуг.
2. Раскрытие содержаний таких признаков договора технологического присоединения как однократность, публичность, а также критериев отнесение к территориальным сетевым организациям имеет большое практическое значение. Так если организация не является сетевой и не занимает доминирующее положение на рынке, то в таком случае она не является субъектов естественной монополии и к ее деятельности не будут применяться положения ФЗ «О защите конкуренции».
3. Договор технологического присоединения является акцессорным в отношении договора купли-продажи мощности посредством технологического присоединения потребителя к электрической сети общего пользования. Технологическое присоединение производится после выделения (продажи) сетевой организацией потребителю товара в виде мощности. В конструкции купли-продажи мощности технологическое присоединение является обеспечительным обязательством в силу производности возникновения и объема требования, его следования за главным требованием, акцессорности прекращения и возможности принудительного осуществления.
4. Несмотря на позиции некоторых исследователей, которые считают мощность качественной характеристикой электроэнергии, которая определяется способностью энергоснабжающей организации использовать оборудование таким способом, который бы обеспечивал выработку энергии определенного количества и качества, мощность и электрическая энергия являются самостоятельными объектами гражданских прав на рынке электроэнергии и дает возможность признания их оборотоспособности, в том числе на розничном рынке электроэнергетики.
5. Существенным препятствием к опосредованному технологическому присоединению остается величина присоединенной мощности, которая не позволяет потребителю присоединить установки другого потребителя к своим сетям без разрешения сетевой организации и органа исполнительной власти по технологическому надзору. Законодательством также не определена судьба выделенной (приобретенной) заявителю мощности при расторжении договора технологического присоединения до установления физического контакта энергопринимающих устройств заявителя с электрическими сетями сетевой организации. В решении данного вопроса могут помочь разъяснения Президиума ФАС России. В ином случае, полагаем, что этот вопрос должен разрешаться судом при расторжении договора, даже если он не поставлен в исковом заявлении или в возражениях на него.
6. Несмотря на то, что в законодательстве отсутствует указание на возможность Заказчика в одностороннем порядке отказа от исполнения договора, такое право у него имеется. В ином случае, утратив интерес к технологическом присоединению к электрическим сетям, Заказчик не может уменьшить свои убытки, прекратив договорные отношения. В связи с чем, основываясь на положениях ст. 310 и 882 ГК РФ, у Заказчика есть прав отказаться в одностороннем порядке от исполнения договора при условии оплаты исполнителю фактически понесенных расходов.
7. Имущественная ответственность сторон договора не ограничивается уплатой неустойки. Сторона договора технологического присоединения, нарушившая обязательства, принятые по договору, обязана возместить другой стороне причиненные этим убытки: реальный ущерб и упущенную выгоду, а также уплатить административный штраф.
8. Ввиду развитости энергетической системы, происходит большое количество нарушений установленного порядка технологического присоединения к электрическим сетям, а также правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, ответственность за которые предусмотрена ст. 9. 21. КоАП РФ является очень частым предметом споров, рассматриваемых как в судах общей юрисдикции, так и в арбитражных судах. Среди частых нарушений выделяется необоснованный отказ или уклонение от заключения договора об осуществлении технологического присоединения и нарушение сроков осуществления технологического присоединения. В настоящее время на практике возникает много спорных ситуаций, при которых даже правоприменительные органы не способны дать правильную юридическую квалификацию действий или бездействий лиц, осуществляющих деятельность в сфере электроэнергетики. В связи с чем, считаем необходимым усилить аналитическую функцию суда по подготовке обзоров по наиболее спорным категориям дел с целью выработки единообразной судебной практики в РФ.
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