РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Несмияна Ивана Семеновича
по теме «Проблемы правового регулирования договора технологического
присоединения к электрическим сетям»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку нуждается в систематизации существующих позиций, выявлении и разрешении проблемных вопросов, возникающих в правоприменительной практике. Имеющееся многочисленное законодательное регулирование данного вопроса, постоянное изменение и совершенствование действующих норм, влечет неоднозначную практику и необходимость теоретических разработок.

В выпускной квалификационной работе нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и практического характера, а именно: проблема квалификации договора технологического присоединения к электрическим сетям, рассмотрены как точки зрения, существующие в научной литературе, так и позиции из судебной практики; проблема одностороннего отказа от исполнения договора технологического присоединения к электрическим сетям; проблема нарушения установленных законом сроков предоставления проекта договора и технических условий; проблема привлечения к ответственности за нарушение правил недискриминационного доступа; приводятся существующие подходы к предмету договора технологического присоединения к электрическим сетям.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды О.А.Городова, В.Ю.Лукьяновой, М.П.Митяшиной, О.В.Шведковой и других ученых), действующее законодательство и судебная практика. Автором проанализировано действующее законодательство по изучаемому вопросу, постановления Правительства РФ, многочисленная актуальная судебная практика, как арбитражных судов, так и судов общей юрисдикции, что следует признать существенным плюсом квалификационной работы. Более того, в выпускной работе автор приводит и материалы Федеральной антимонопольной службы РФ, что увеличивает научно-практическую ценность проведенного исследования.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования: приводится общая характеристика договора технологического присоединения к электрическим сетям, дано обширное описание предмета договора, его сторон, а также иных существенных условий с указанием практических проблем по каждому разделу и возможных путей их решения, приведены особенности привлечения сетевой организации к административной ответственности, описана ответственность заявителя по договору технологического присоединения к электрическим сетям. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, включающих шесть параграфов, заключения, списка использованной литературы. Подобная структура изложения материала позволила автору наиболее полно раскрыть изученную тему. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, так как по каждому из заявляемых выводов автор приводит существующее законодательное регулирование и проводит его оценку.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, поскольку характеризуется смысловой законченностью, целостностью текста и последовательным изложением. Изложенный текст доступен читателю с точки зрения стиля и расположения материала.

К числу достоинств работы следует отнести практическую направленность исследования, в особенности оценку складывающейся правоприменительной практики, использование актуальных источников (в том числе Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2018) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 28.03.2018г.).

Автором анализируются вопросы правовой природы договора технологического присоединения к электрическим сетям, раскрываются признаки договора технологического

присоединения, рассматриваются аспекты ответственности сторон договора технологического присоединения к электрическим сетям.

К недостатку работы можно отнести выделение общей характеристики договора технологического присоединения к электрическим сетям и его правовой природы в отдельную главу I, тем самым, отрывая данные вопросы от предмета договора и его существенных условий. Однако данное замечание носит дискуссионный характер и не снижает общей ценности выпускной квалификационной работы, не влияет на ее положительный характер.

Вопросы и замечания:

1. Одним из выводов выпускной квалификационной работы является утверждение о том, что договор технологического присоединения является аксессуарным в отношении договора купли-продажи мощности посредством технологического присоединения потребителя к электрической сети общего пользования. Однако по смыслу ст.329 ГК РФ под обеспечением понимается предоставление дополнительных возможностей для кредитора по получению иного источника удовлетворения своих требований (например, поручительство), либо предоставление права преимущественного удовлетворения возникших требований из стоимости имущества (удержание, залог).

Какие дополнительные возможности для кредитора по получению иного источника удовлетворения возникших требований или по получению права преимущественного удовлетворения из стоимости имущества предоставляет договор технологического присоединения к электрическим сетям с учетом норм ГК РФ о способах обеспечения обязательств?

2. Существует ли договор технологического присоединения к электрическим сетям в законодательстве других стран? Если да, то исследовался ли автором данный аспект?

3. Относятся ли товарищества собственников жилья к категории заявителей, указанной в пункте 14 Правил технологического присоединения со всеми вытекающими правами? Обязана ли сетевая организация выполнить в отношении ТСЖ мероприятия по технологическому присоединению независимо от наличия технической возможности?

Выпускная квалификационная работа Несмияна Ивана Семеновича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент
Юрист Санкт-Петербургского
Адвокатского бюро «Сергеев и Партнеры»

В.Ю.Доронькина

*Зарисовка Доронькиной В.Ю. передана
Управляющему партнеру О.А.Сергееву*

22.05.2018г.